16 /  BOLETIM Nº 09 - 27 DE FEVEREIRO DE 2014

PORTARIA Nº 1832, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o Afastamento no país da Professora ROGÉRIA
MOREIRA DE IPANEMA, SIAPE 3283589, Departamento BAH, para
avaliação de curso (reconhecimento) de História da Arte - UFRGS, RS,
no período de 23 a 26 de março de 2014.

PORTARIA Nº 1899, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº 244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

Resolve designar o Professor VALDIR FERREIRA SOARES, SIAPE nº 0374154,
como Orientador Acadêmico responsável pelo plano de estudo/trabalho e
acompanhamento das atividades dos alunos do Curso de Desenho Industrial
em período de intercâmbio, do Departamento BAI, da Escola de Belas Artes da
Universidade Federal do Rio de Janeiro.

PORTARIA Nº 1921, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº 244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

Resolveu autorizar o afastamento no País do Professor MARCUS VINICIUS
DOHMANN BRANDÃO, SIAPE nº 360648, Departamento BAV, para a coordenação
do reconhecimento do curso de graduação em Design, na Universidade Bandeirante
Anhanguera - UNIBAN, em São Paulo, SP, no período de 09 à 12 de março de 2014.

PORTARIA Nº 1922, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº 244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

Resolve designar a Comissão Organizadora de Concursos Docentes do
Departamento BAF da Escola de Belas Artes. Os membros são:

Profª Dalila Santos Cerqueira Pinto
Profª Marina Pereira de Menezes de Andrade
Profª Maria da Graça Muniz Lima

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

Nº 1859 - MARCOS DIAS MARÇAL, matrícula Siape nº 1765407, Administrador
de Edifícios, do QUP/UFRJ, lotado e em exercício na Escola de Belas
Artes. Averbado em seus assentamentos funcionais, conforme processo nº
23079.067230/2013-75, o tempo de serviço discriminado em Certidão de Tempo
de Contribuição expedida pelo INSS, referente aos períodos de 05/09/1988
a 11/02/1989, de 01/02/1992 a 05/04/1993, de 01/06/1993 a 31/07/1993, de
01/10/1993 a 31/05/1994, de 01/06/1994 a 20/12/1995, 01/01/1996 a 20/03/2005, de
01/04/2005 a 30/04/2008, de 01/05/2008 a 31/08/2009, de 01/09/2009 a 31/01/2010,
perfazendo um total de 6.597 dias, ou seja, 18 anos e 27 dias. O referido tempo
de serviço é computado para aposentadoria, na forma do artigo 103, Inciso V,
da Lei no 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990.
Nº 1863 - EDMILSON GOMES RANGEL, matrícula SIAPE nº 0364773,
Carpinteiro,  do QUP/UFRJ, lotado e em exercício na Escola de Belas Artes. Averbado
em seus assentamentos funcionais, conforme Processo nº 23079.069333/2013-89,
o tempo de serviço discriminado em Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo
INSS, referente aos períodos de 27/11/1978 a 6/6/1979, de 16/5/1980 a 15/7/1980,
de 26/4/1983 a 26/8/1983, de 12/4/1985 a 5/8/1986, de 10/11/1987 a 23/1/1988,
e de 8/3/1988 a 25/10/1988, perfazendo um total de 1.158 dias, ou seja, 3 anos, 2
meses e 3 dias. O referido tempo de serviço é computado para aposentadoria, na
forma do artigo 103, Inciso V, da Lei no 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990.

ESCOLA DE MÚSICA

PORTARIA N° 1704, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014

Afastamento no País

O Diretor da Escola de Música da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
professor André Luiz de Campello Duarte Cardoso, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento no país de MARIA JOSE CHEVITARESE,

da Comissão Julgadora do Concurso de Livre Docência, junto ao Depar-

Preto/Universidade de São Paulo, no período compreendido entre 20/01/2014
e 21/02/2014, em Ribeirão Preto/SP.

PORTARIA N° 1705, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro,

Resolve  tornar pública a constituição da comissão julgadora de
progressão horizontal do professor RICARDO JOHNY TUTTMAN,
SIAPE 4282382, Professor Terceiro Grau/Assistente.

A indicação dos membros da Comissão Julgadora foi aprovada em
Sessão da Egrégia Congregação da Escola de Música, realizada em 06/02/2014.
Membros Titulares

1. Profª Dr.ª Maria José Chevitarese (Titular/Escola de Música);
2. Profª Dr.ª Miriam Grosman (Associado/Escola de Música); e
3. Prof. Dr. Alcimar do Lago Carvalho (Associado/Museu Nacional)

Suplentes
1. Prof.ª Dr.ª Regina Maria Meirelles Santos (Adjunto/Escola de Música); e
2. Prof.ª Dr.ª Lúcia Barrenechea (UNIRIO)

PORTARIA N° 1707, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e tendo em vista as
informações contidas no processo nº 23079.067946/2013-27,

Resolve desaverbar o tempo de serviço do servidor PAULO ROBERTO
PELOSO AUGUSTO, SIAPE 0363482, anteriormente averbado através de
publicação contida no Boletim 4, de 23 de janeiro de 1992.

PORTARIA N° 1793, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014

Afastamento no País

O Diretor da Escola de Música da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento no país de ANDRE LUIZ DE CAMPELLO
DUARTE CARDOSO, Professor Terceiro Grau/Associado, SIAPE 1270322,
para participar da Banca Examinadora do Concurso para Professor Assistente,
junto ao Departamento de Música do Instituto de Artes da Universidade Estadual
Paulista, nos dias 11 e 12 de março de 2014, na cidade de São Paulo/SP.

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro,

no BUFRJ 3, de 16 de janeiro de 2014, a fim de que conste, no lugar da
Prof.ª Dr.ª Márcia Aparecida Baldim Guimarães (UNESP), o Prof. Dr. Flávio

A indicação do novo membro da comissão julgadora foi aprovada pela Egrégia
Congregação da Escola de Música, em sessão realizada em 6 de fevereiro de 2014.

FACULDADE
DE ARQUITETURA E URBANISMO

PORTARIA Nº 1362, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014.

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Profª Denise Barcellos Pinheiro Machado,
tendo em vista a aprovação no colegiado do Departamento de Urbanismo e Meio
Ambiente (DPUR) e na Congregação da FAU em 12/02/2014, torna pública
a Comissão Avaliadora do Estágio Probatório do Prof. VICTOR ANDRADE
CARNEIRO DA SILVA, composta pelos professores abaixo:
Membros Titulares:

PORTARIA N° 1797, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014

no BUFRJ 3, de 16 de janeiro de 2014, a fim de que conste, no lugar da